UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Diretoria/DGA
Fone: (19) 3521-4424

http://www.dga.unicamp.br

Campinas, 09 de março de 2023.

Ofício Circular DGA  nº 04/2023

Em 1º de abril de 2023, finda o prazo para a coexistência entre o antigo e o
novo regime legal das licitações e contratações públicas, passando a ser vigente
apenas a Lei Federal nº 14.133/2021, também conhecida como a Nova Lei de
Licitações e Contratos - NLLC, e as legislações dela decorrentes.

Uma das principais mudanças trazidas pela Nova Lei diz respeito ao

planejamento da fase preparatória, que visa trazer previsibilidade e segurança jurídica
nas compras/contratações e execução contratual, objetivando o alcance dos melhores
resultados, com eficiência, eficácia e efetividade e o melhor uso dos recursos públicos.

 Nesta etapa, será identificada, entre outros, a necessidade que deve ser

suprida por meio da contratação, o objeto que melhor supre essa necessidade, o
regime que será incorporado na licitação e os elementos básicos que devem estar
presentes no edital de convocação.

Diante da importância desta fase nas contratações, a Diretoria Geral de

Administração está oferecendo o curso “Fase Preparatória da Licitação, com base
na Lei 14.133/2021” que objetiva instruir os funcionários da Unicamp envolvidos na
cadeia de suprimentos, sobretudo solicitantes e compradores, quanto aos
procedimentos e os principais documentos necessários, sob a ótica administrativa.

Assim, pedimos que os Diretores e Assistentes reforcem com os servidores de

suas unidades, como solicitantes, áreas técnicas e compradores, a importância da
participação neste curso oferecido pela EDUCORP. Link:
https://www.educorp.unicamp.br/curso/fase-preparatoria-da-licitacao-lei-14133-2021/

As inscrições devem ser feitas até sexta-feira, dia 10 de março de 2023, via

Representante de Treinamento.

Atenciosamente,

Lina Amaral Nakata
Diretora Geral de Administração
DGA/UNICAMP

OF. CIRCULAR DGA nº 4/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 1D822B19 4A8F48E6 9CA72FB4 0D5C79FD

https://www.educorp.unicamp.br/curso/fase-preparatoria-da-licitacao-lei-14133-2021/

Documento assinado eletronicamente por LINA AMARAL NAKATA, DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, em
09/03/2023, às 18:15 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
1D822B19 4A8F48E6 9CA72FB4 0D5C79FD